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1. Úvod

Středověk nebyl obdobím, jež by ženám nabízelo nezávislý život či svobodu

jednání, naopak jejich osudy byly od narození vkládány do rukou mužů, kteří

rozhodovali o jejich budoucnosti, vládli jim, ale také poskytovali péči a ochranu.

Bylo tedy zcela netradiční, aby se na konci 12. století utvořila skupina žen

prosazujících svou nezávislost soustředíc se hlavně na oblast duchovního života.

Období pozdního středověku se stalo časem mnoha nových náboženských

trendů, jež se utvářely po dlouhou dobu a dohromady poskytly příznivou půdu

pro vznik ojedinělého hnutí žen zvaných bekyně.

Tématem této bakalářské práce je komplexní shrnutí bekyňského hnutí od

počátků jeho vzniku až po pád v 15. století. Práce by měla analyzovat a shrnout

jejich způsob života, každodennost, náboženskou mystiku, seznámit s několika

konkrétními bekyňskými osudy a poodkrýt, proč byly obviněny církví z hereze,

jaké to pro ně mělo důsledky a zda bylo toto nařčení oprávněné. K tomuto úkolu

je práce rozdělena do čtyř hlavních kapitol.

První z nich je zaměřena na vývoj církve přibližně v rozmezí 10. – 12.

století, jenž je pro bekyňskou problematiku zásadní, neboť díky jednotlivým

změnám uvnitř církve, vývinu duchovního života a mnohým konfliktům světské

a duchovní složky společnosti, je možné pochopit důvody vzniku bekyňského

hnutí balancujícího na pomezí ortodoxie a hereze, způsob jejich myšlení a smysl

jejich existence. Tato kapitola je pro přehlednost rozdělena na několik menších

podkapitol, objasňujících například otonsko-sálskou říšskou církev, klášterní

reformy či život v odříkání podle vzoru apoštolů (vita apostolica). Souhrn všech

těchto událostí má dopomoci k vykreslení obrazu dané doby a k seznámení

s okolnostmi předcházejícími bekyně.

Nejčastějším domovem bekyň se stávala středověká města. Právě těm je

tedy věnována další kapitola, neboť rozmach měst přinesl zcela novou kulturu
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a společnost, města se stala specifickým organismem mající svá vlastní práva

a názory. Vzhledem k různorodosti společenských vrstev, jež byly zahrnuty

uvnitř bekyňských dvorů, se tato kapitola zabývá městskou feudální společností,

jež propojovala všechny vrstvy obyvatel. Inspirací a často také podporou se

bekyním staly žebravé řády, typické pro městskou společnost, proto je i jim zde

věnována krátká pasáž, tak jako univerzitám, které by bez městského prostředí,

jež napomáhalo zesvětštění, vznikly jen stěží. Významnou podkapitolou této

části je ženské postavení uvnitř středověké společnosti, neboť se od toho

mužského diametrálně odlišovalo a rozhodně nemělo příliš společného s ženami

dnešního světa. Speciálně je zaměřena na duchovní život žen, jež přibližuje

důvody následného vzniku hnutí bekyň.

Čtvrtá kapitola se dostává k samotným bekyním, nejdříve však ještě uvede

tehdejší situaci v zemích Beneluxu, které se staly rodištěm bekyňského hnutí,

a tím patří do hlavní sféry zájmu této práce. Ačkoliv země dnešního Beneluxu

netvořily žádnou významnou říši, ale pouze spadaly pod správu Francie či Svaté

říše římské, odlišovaly se od okolí prudkým rozmachem měst a také rozdílným

přístupem společnosti k ženám. V podkapitole věnující se Beneluxu jsou tak

shrnuta všechna již dříve zmíněná témata týkající se středověké společnosti, žen,

církve a měst se zaměřením na tuto oblast, pro přiblížení a upřesnění podmínek

panujících při zrodu bekyň.

V práci je poté bekyňské hnutí rozděleno na dvě etapy, první se zabývá

jejich vzestupem, který je přiblížen životními příběhy několika bekyň, jež stály

u zrodu hnutí a jejichž životopisy jsou téměř jedinými prameny objasňujícími

tuto počáteční fázi. Druhá etapa už nabízí mnohem bližší popis bekyňského

života, ať už v menších konventech či rozsáhlých dvorech, detailní náhled na

jejich každodenní život či charakteristiku jejich mysticismu, přičemž příkladem

bude snad nejznámější bekyně – Markéta Porete a její dílo Zrcadlo prostých duší.

Poslední podkapitolu tvoří krátký souhrn mužských následovníků, beghardů.
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Neboť jejich život nebyl od bekyň příliš rozdílný, nepovažovala jsem za nutné

věnovat jim větší rozsah.

Závěrečná kapitola přináší vysvětlení církevního odmítnutí bekyň,

objasnění počátečních menších konfliktů i zásadního obvinění vydaného na

Viennském koncilu v letech 1311–1312, které vyvolalo rychlý úpadek do té doby

populárního hnutí. V následující podkapitole jsou objasněny všechny důvody, jež

vedly církev k dalším aktivitám namířeným proti bekyním, postoj bekyň

k tomuto problémů a nástin jejich vývoje v příštím století.

Ačkoliv bylo bekyňské hnutí ve středověku unikátem, jenž dokonce přežil

až do 20. století, nejedná se o dostatečně zpracované téma, které by oplývalo

popularitou. Kvůli jejich neformálnímu charakteru se dochovalo vcelku málo

primárních pramenů, a tak mnohé podrobnosti, hlavně v počáteční fázi hnutí,

zůstávají utajeny. Vycházet tak lze z několika děl samotných bekyň (Hildegarda

z Bingenu, Hadewijch či Mechthilda z Magdeburku), nebo z životopisů, jež byly

napsány krátce po jejich smrti, avšak autory byli muži z jiných řádů a není tedy

jasné, nakolik jsou jejich svědectví pravdivá. Najít dostatek vhodné literatury

se stalo vcelku složitým úkolem, neboť česká literatura nenabízí žádné souhrnné

pojednání o životě bekyň a jednotlivé kapitoly bývají často stručné a nepřesné.

Přímo k bekyňskému tématu je tedy využita převážně sekundární anglická

literatura, stěžejními se stala dvě díla Cities of ladies: Beguine communities in

the medieval low countries, 1200-1565 od Waltera Simonse a Vulgariter

beghinae: eight centuries of Beguine history in the Low Countries od Hanse

Geybelse. Česká sekundární literatura naopak převažuje v obecných částech

práce, jež se zabývají vývojem církve, společností či ženskou problematikou.

Právě prvně jmenovaný, Walter Simons, je současnou kapacitou na téma

bekyňského hnutí a při svém bádání jsem se setkala s několika jeho dalšími

studiemi kupříkladu Holy Women of the Low Countries: A Survay. Jeho díla jsou

také často citována a odkazována. V kapitolách zaměřených přímo na bekyňské
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hnutí využívám také několik odborných článků například The Origins of

Beguines od Carol Neel nebo Single, Safe, and Sorry? Explaining the Early

Modern Beguine Movement in the Low Countries od Tine de Moor. Úpadek

bekyň je poměrně dobře zpracovaný i v česky přeložené publikaci od Malcolma

Lamberta Středověká hereze a v komentáři k dílu Markéty Porete Zrcadlo

prostých duší, jež se samotné stává skvělým náhledem do mysli a nitra jedné

z bekyň.
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2. Vývoj církve na počátku vrcholného středověku

Ačkoliv církev dosáhla v průběhu středověku obrovských rozměrů a značné

moci, v 10. století si procházela temným obdobím. To bylo způsobeno

normanskými nájezdy, které vyvolaly agresi feudální šlechty a z těchto válek

trpěla nejen církev, ale i značná část společnosti. Za tuto dobu se podařilo

upevnit svou pozici vládcům a následný rozmach církve znamenal střetávání

moci papežské a císařské.
1
Souboj dvou nejvyšších hlav, světské a duchovní,

se stal charakteristickým prvkem vrcholného středověku a ovlivnil chod mnoha

událostí. Jako vítěz z nich povstala silná církev, jež si svou pozici vydobyla

mnohými reformami a snahou o nezávislé postavení, na její podpoře nakonec

závisel osud mnoha panovníků. Inocenc III. se k titulu římského krále vyjádřil

ve svém dekretu Venerabilem následovně: „Jestliže vládcové... zvolili za krále

rouhavou, exkomunikovanou osobu, tyrana nebo pošetilého blázna, kacíře nebo

pohana, měli bychom snad pomazat, posvětit nebo korunovat takového muže?

Zajisté nikoli!“
2

2.1. Otonsko-sálská říšská církev

Pro vývoj církevních poměrů ve vrcholném středověku se stala zásadní už tzv.

otonsko-sálská říšská církev, která představovala panovnickou kontrolu nad

říšskou církví. Tento fenomén se projevil během druhé poloviny 10. století


[…]


XXII. vydána bula Racio recta zajišťující bekyním alespoň částečnou ochranu,

neboť je rozdělila na „dobré“ a „špatné“, jejich úpadek byl již znatelný a nadále

se zvětšoval. Jedním z důvodů, proč bylo pro církev tak jednoduché je

napadnout, byl také fakt, že bekyně nebyly nikdy oficiálně schváleny.

I přes silný odpor církve a následně také společnosti se bekyňské hnutí

udrželo, ačkoliv v mnohem menší formě. Mnoho z dvorů se přidalo k jiným

řádům, nebo muselo přijmout přísná pravidla a církevní dohled, spousta z nich

byla také uzavřena. V této době také vzniklo bekyňské „podsvětí“, které tvořily

poustevnice, jež žily na odlehlých místech, šířily dál svou víru a pořádaly různá

utajená sezení.
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 Ačkoliv byl život bekyň netradiční a ne vždy v souladu s církví, tak nelze

v jejich chování a učení nalézt jasné znaky hereze. Nové studie dokonce ukazují,

že nejspíše neexistovala ani žádná sekta Svobodného ducha, ke které byly

bekyně často přiřazovány, neboť její existence není podložena ničím jiným, než

jen obviňujícími výnosy církve. Bekyňské hnutí se tak nejspíše stalo jen

nevhodné pro tehdejší církevní politiku, protože jejich díla byla velice oblíbená

mezi prostými lidmi, neboť byla často psána lidovým jazykem. Bekyně se navíc

značně rozrůstaly a mnohdy se velké bekináže stávaly vlivné i v nejvyšších

kruzích společnosti. Jejich rostoucí síla by se tak mohla stát v budoucnu pro

církev zatěžující. Kvůli obvinění z žebrání, ke kterému mohlo někdy opravdu

docházet, byly bekyně také viděny společností jako lenivé a pokrytecké, což

způsobilo i odvrat patriciátu, jenž je po dlouhou dobu podporoval. Kritika bekyň

se brzy objevila i v jiných řádech, paradoxně často v těch žebravých a stále tu byl

nesouhlas rodin a opuštěných manželů, kteří si odchod žen k bekyním nepřáli.

Vzhledem k nejasné formálnosti hnutí v době středověku, nebylo nikterak

těžké zajistit jeho úpadek a díky spojení všech výše jmenovaných faktorů bylo

bekyňské hnutí opravdu velmi značně oslabeno. V odlišné podobě nakonec

přetrvalo bekyňské hnutí v Beneluxu až do 20. století, kdy postupně vymizelo

a zaniklo. Životy těchto středověkých mystiček jsou nadále prozkoumávány

a některé bekyňské dvory je možné navštívit i turisticky. Bekyně byly

ve středověku významnou součástí duchovního života v této oblasti a svou

odlišností stále připoutávají pozornost.
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8. Resumé

The aim of this work is the analysis and comprehensive summary of beguines'

movement from its beginnings in the 12th century until its fall in the 15th

century. The work deals with their daily life, religious mysticism and describes

the life of a few specific beguines. Beguines were born in countries of the current

Benelux and formed a specific women's movement, which can be divided into

two stages. In the first stage beguines lived largely as recluses and provided

charity care. In the second stage, they united and lived in convents or common

beguines court. Beguines earned their living by work: they wove, purred or

bleached linen. At its peak they consisted of extensive movement that was very

popular among women. Beguines movement was never formally approved by the

Church, and because of the unconventional way of beguines' life it was accused

of heresy. Church beguines often associated with the movement of a free spirit,

although it was not proven. This accusation occurred mainly with the case

of Margaret Porete, perhaps the most famous beguine, who was burned for her

thoughts. From the 14th century started beguines' decline, yet the movement did

not totally disappear and the last beguine died in the 20th century.
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9. Přílohy

Příloha č. 1 – Mapa prvních bekyňských komunit v letech 1200–1230

(Zdroj: SIMONS, Walter, Cities of ladies: Beguine communities in the medieval

low countries, 1200-1565, Filadelfie 2001, s. 45.)
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Konventy Dvory Celkem

Před 1240 1 9 10
1241-50 6 20 26
1251-60 9 10 19

1261-70 16 11 27
1271-80 18 10 28

1281-90 21 2 23
1291-1300 16 3 19

1301-10 18 1 19
1311-20 33 1 34
1321-30 8 0 8

1331-40 14 2 16

1341-50 5 1 6

1351-60 6 0 6
1361-70 6 0 6
1371-80 3 1 4
1381-90 5 2 7
1391-1400 4 0 4
1401-10 0 0 0

1411-20 5 0 5
1421-30 6 0 6

1431-40 3 0 3
1441-50 2 0 2

1451-60 4 0 4
1461-70 2 0 2

1471-80 1 0 1

1481-90 1 1 2

1491-1500 0 3 3
1501-10 0 0 0

1511-20 1 0 1
1521-30 0 0 0

1531-40 1 0 1

1541-50 0 0 0

1551-60 5 0 5

1561-65 1 0 1

Celkem 221
77

298

Příloha č. 2 – Tabulka s počtem bekyňských dvorů a konventů založených před

rokem 1566

(Zdroj: SIMONS, Walter, Cities of ladies: Beguine communities in the medieval

low countries, 1200-1565, Filadelfie 2001, s. 49.)
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Příloha č. 3 – Bekyňský dvůr Wijngaard v Bruselu v letech 1572–1577

(Zdroj: SIMONS, Walter, Cities of ladies: Beguine communities in the medieval

low countries, 1200-1565, Filadelfie 2001, s. 53.)
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Příloha č. 4 – Pohled na bekináž sv. Kateřiny v Mechelenu před jejím zničením

v roce 1578 a třicet šest vinět vyobrazujících bekyňský život

(Zdroj: SIMONS, Walter, Cities of ladies: Beguine communities in the medieval

low countries, 1200-1565, Filadelfie 2001, s. 55.)