POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Tereza Ročková

NÁZEV PRÁCE: Bekyňské hnutí ve středověké Evropě

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Drahomír Suchánek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>1</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1-2</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>1-2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>1</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>1-2</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>1-2</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) <u>2</u>

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>1-2</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>1-2</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>1-2</u>

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1-2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>1-2</u>

3.) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Hodnocená práce se tematicky zaměřila na oblast, která v české historiografii nebyla zpracována a ani překladová literatura neposkytuje dostatečné zázemí. Z tohoto ohledu musím ocenit schopnost studentky shromáždit a vyhodnotit relevantní zdroje, v základu především cizojazyčné provenience, a samotné téma komplexně prezentovat na odpovídající úrovni. Také formální i obsahová stránka je bez větších pochybení.

Určitou slabinu spatřuji v malém podílu primárních zdrojů, popř. v přílišné závislosti na pracích W. Simonse. Současně jsem si ale vědom, že přístup k většině bekyňských textů je obtížný, stejně jako skutečnosti, že W. Simons představuje zřejmě to nejlepší, co lze k tématu nalézt.

Pokud studentka hodnověrně obhájí závěry své práce a zvolený postup zpracování, nebráním se výborné klasifikaci.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): v případě kvalitní obhajoby **výborně**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Je známa významnější bekyňská stopa v českém prostředí?
2. Jaký prvek podle Vás převažoval v bekyňské spiritualitě – činný nebo kontemplativní?

DATUM: 13.5.2015

PODPIS: _____